
UNIONE DEI COMUNI  DELLE VALLI   NERVIA E ROJA  

(Provincia di Imperia) 

 

   
 

Airole Apricale Castel Vittorio Dolceacqua 
 

 
   

Isolabona Olivetta San Michele Pigna  Rocchetta Nervina 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO N.1  

 
OGGETTO: 
CONVALIDA DEI CONSIGLIERI ELETTI E INDIVIDUATI DI 
DIRITTO.      

 
L’anno duemilaquindici addì sedici del mese di aprile alle ore diciannove e minuti zero 

nella sala consiliare del Comune di Dolceacqua, convocato dal Sindaco del Comune di 
CastelVittorio, Consigliere anziano, con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in 
seduta pubblica, il Consiglio Comunale dell’Unione dei Comuni delle Valli Nervia e Roja, nelle 
persone dei Signori: 
 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. AMERIO MANLIO Sì 
2. BASSO CLAUDIO Sì 
3. BIANCHERI ADRIANO Sì 
4. CAMMARERI GIOVANNI Sì 
5. CORRADI DAVIDE No 
6. FARAONE DARIO Sì 
7. GABRIELLI DAVID Sì 
8. GASTAUDO ALINA Sì 
9. GAZZOLA FULVIO Sì 
10. IEROPOLI SAMANTHA GRAZIA No 
11. LUCI MAURO Sì 
12.        MOLINARI FAUSTO Sì 
13.        ODDERA GIANSTEFANO Sì 
14.        ORENGO GIANSTEFANO Sì 



 

 
15.  PALMERO SECONDO Sì 
 16.   PISANO SILVANO Sì 
 17.   PODESTA’ MARCO Sì 
 18.  REBAUDO ENZO Sì 
 19.  SIERVO CHIARA MARINA  No 
 20.  SIMONETTI DANIELA  Sì 
 21.  TROCCOLI FELICE Sì 
 22.   ZAGNI MARCO Sì 
 23.   ZILLI MARISA No 
  
                                                                                                  Totale assenti: 4 

 Totale presenti: 19 
 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor D'AVANZO ARMANDA il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale  il numero degli intervenuti il Signor GIANSTEFANO ORENGO nella sua 

qualità di Consigliere anziano assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 

 
****** 

 
Il Sindaco Gian Stefano Orengo apre la seduta alle ore 19.20, saluta i presenti ed esprime 
ringraziamento per essere intervenuti.  
Precisa che il Segretario verbalizzante l’odierna seduta sarà il Segretario Comunale del Comune di 
Dolceacqua in quanto Ente sede istituzionale dell’Unione.  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che con atto in data 20/01/2015, a rogito del Segretario Comunale del Comune di 
Dolceacqua, dott.ssa Armanda D’Avanzo, rep. n. 189, veniva firmato l’atto costitutivo 
dell’Unione dei Comuni delle Valli Nervia e Roja, dai Sindaci di Airole, Apricale, CastelVittorio, 
Dolceacqua, Isolabona, Olivetta San Michele, Pigna, Rocchetta Nervina; 
 
Considerato che l’art. 13 “Composizione del Consiglio – Durata” prevede che “1. Il Consiglio 
dell’Unione è composto dai Sindaci di ciascun  Comune aderente e da n. 2 Consiglieri per 
ciascun Comune, eletti dai  Consigli dei Comuni associati tra i propri componenti, garantendo la 
rappresentanza delle minoranze, ove presenti. 2. Ciascun Consiglio comunale elegge al proprio 
interno i membri di sua spettanza adottando modalità di voto che permettano la rappresentanza 
delle minoranze. […]; 9. La prima seduta del Consiglio è convocata e presieduta dal Consigliere 
anziano. Per Consigliere anziano si intende il Sindaco che ha svolto la carica  per un maggior 
numero di anni e, a parità, il più anziano d’età.”; 
 
Visto l’esito delle seguenti deliberazioni assunte dai Consigli Comunali degli Enti costituenti 
l’Unione: 
 
Comune di Airole          D.C.C. n. 3 del 20.3.2015 
Eletti FAUSTO MOLINARI, PALMERO SECONDO, SIERVO CHIARA MARINA; 



 

 
Comune di Apricale             D.C.C. n. 39 del 20.12.2014 
Eletti PISANO SILVANO, ZAGNI MARCO, PODESTA’ MARCO (minoranza); 
 
Comune di CastelVittorio    D.C.C. n. 4 del 16.3.2015 
Eletti GIAN STEFANO ORENGO, GIAN STEFANO ODDERA, ENZO REBAUDO 
(minoranza); 
 
Comune di Dolceacqua        D.C.C n. 2 del 17.3.2015 
Eletti FULVIO GAZZOLA, GIOVANNI CAMMARERI, MARISA ZILLI (minoranza); 
 
Comune di Isolabona            D.C.C. n. 38 del 20.12.2014 
Eletti DARIO FARAONE, DAVID GABRIELLI, SAMANTHA GRAZIA IEROPOLI 
(minoranza) 
 
Comune di Olivetta San Michele   D.C.C. n.   48 del 22.12.2014 
ADRIANO BIANCHERI, FELICE TROCCOLI, DAVIDE CORRADI   
 
Comune di Pigna                            D.C.C. n. 5 del 13.3.2015 
Eletti DANIELA SIMONETTI, MAURO LUCI; 
 
Comune di Rocchetta Nervina       D.C.C. n. 3 del 2.3.2015 
Eletti GASTAUDO ALINA, BASSO CLAUDIO, AMERIO MANLIO 
 
            Atteso che ai sensi dell’art 13, comma 8, dello Statuto dell’Unione “ Nella sua seduta di 
insediamento il Consiglio dell'Unione provvede, prima di affrontare qualsiasi altro argomento e 
mediante apposita deliberazione da assumere all'inizio della seduta, alla convalida dei consiglieri 
eletti o individuati di diritto, previa verifica di eventuale casi di incompatibilità.”; 

  

           Considerato che i signori consiglieri sono invitati ad indicare, qualora ne siano a 
conoscenza, gli eventuali motivi di ineleggibilità o incompatibilità previsti dalla vigente normativa 
in materia; 

 
Richiamate le cause di incandidabilità, di ineleggibilità o di incompatibilità previste dagli 

articoli 56, 60, 61, 62, 63, 64, 65 e 66 del D.Lgs. n. 267/2000 e dagli art. 10 e 11 del D.Lgs. n. 
235/2012; 
 

Visto il D. Lgs. 8 aprile 2013, n. 39 ad oggetto “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 
controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della Legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

 
Viste le dichiarazioni sostitutive in atti sottoscritte dei consiglieri comunali in merito 

(unico prot. n. 1760  del 16.4.2015 del Comune di Dolceacqua);  
 

Acquisito il parere di regolarità tecnica espresso sulla proposta del presente provvedimento 
dal Segretario comunale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 T.U. Enti locali; 
 
           Viste: 



 

- la normativa statale sull’associazionismo comunale obbligatorio ed in particolare l’art. 14, 
commi 27 e ss, del D.L. n. 78/2010, convertito in L. 122/2010, come modificato da ultimo 
con il D.L. 192/2014, convertito in L. 11/2015; 

- la Legge n. 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e 
fusioni di comuni”; 

 
 Con voti favorevoli unanimi, resi in forma palese 
 

D E L I B E R A 
 

1. Prendere atto che non sussistono condizioni di ineleggibilità ed incompatibilità; 
 

2. Convalidare l’elezione dei seguenti Consiglieri comunali che hanno tutti i requisiti di 
eleggibilità stabiliti dalla legge, per i quali non esistono condizioni di incompatibilità: 

 
Consiglieri comunali: 
 

1. AMERIO MANLIO 
2. BASSO CLAUDIO 
3. BIANCHERI ADRIANO 
4. CAMMARERI GIOVANNI 
5. CORRADI DAVIDE 
6. FARAONE DARIO 
7. GABRIELLI DAVID 
8. GASTAUDO ALINA 
9. GAZZOLA FULVIO 
10. IEROPOLI SAMANTHA GRAZIA 
11. LUCI MAURO 
12. MOLINARI FAUSTO 
13. ODDERA GIANSTEFANO 
14. ORENGO GIANSTEFANO 

 
15. PALMERO SECONDO 

      16. PISANO SILVANO 
17. PODESTA’ MARCO 
18.  REBAUDO ENZO 
19.  SIERVO CHIARA MARINA  
20.  SIMONETTI DANIELA  
21.  TROCCOLI FELICE 
22.   ZAGNI MARCO 
23.   ZILLI MARISA 

 
Infine, in relazione all’urgenza, con separata votazione favorevole unanime, 
 
3. Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 



 

Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
GIAN STEFANO ORENGO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
D'AVANZO ARMANDA 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal            al             come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n° 267. 
 
 
     , lì _______________________ Il Segretario Comunale 

D'AVANZO ARMANDA 
 

 
 
 
 


